6080

Latran, 20 juin 1241.

Abbatii Sancti Petri Dervensis mandat quatenus, cum Me-
 tensis episcopus quibusdam Romanis mercatoribus satisfac-
 erit de tertia parte debitorum in quibus eisdem tenebatur,
 excommunicationis sententiam in eundem episcopum ab
 ipso abbate, occasione eorundem debitorum, latam, nec non
 interdictum cui ipse papa civitatem Metensem mandaverat
 supponi, relaxet. — (REG. 20, f. 86 r ; ann. XV, c. 94 ; —
 MOREAU 1493, f. 324 ; — *cf. supra*, n. 3714, 3877, 4341, 4831
 et 5237.

... abbatii Sancti Petri Dervensis, Cathalaunensis¹ di-
 ocesis. Olim pro dilectis filiis mercatoribus Romanis . . .
 episcopo, tunc electo, Metensi nostris dedimus litteris
 districtius [etc., ut supra, in litteris sub numero 5237
 notatis, ad abbatem Sancte Genovefe Parisiensis di-
 rectis, paucis mutatis, usque :] prout quemque contin-
 geret, pro rata temporis [etc., ut supra, in eisdem litteris,
 usque :] impensurus, injuncto tibi per scripta nostra ut,
 eidem electo dictas litteras personaliter representans,
 si ad monitionem tuam infra prescriptum tempus non
 impletet alterum predictorum, extunc infra mensem
 postquam requisitus esses a latore scriptorum ipsorum,
 in eum excommunicationis sententiam pronulgares,
 eamque faceres, appellatione remota, usque ad satis-
 factionem condignam inviolabiliter observari. Tu vero,
 mandati nostri diligens executor, tulisti excommunica-
 tionis sententiam in eundem, nostris et tuis monitis
 renitentem, eamque sollempniter publicari fecisti,
 prout in tuis litteris perspeximus contineri. Nosque
 demum sententiam ipsam, ad dictorum mercatorum
 supplicationem, usque ad satisfactionem plenariam in-
 violabiliter observari mandavimus, ac eam singulis
 diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et can-
 delis accensis, per Viridunensem, Tullensem, Meten-
 sem et Cathalaunensem civitates et dioceses innovari
 publice, aliasque penam, prout pertinacia ipsius exige-
 ret, aggravari, nec non civitatem Metensem, et alia
 loca Metensis diocesis ad que ipsum devenire contin-
 geret, quamdiu ibi esset, ecclesiastico interdicto sup-

1. Ici et plus loin, *P.* est vraisemblablement pour *Pontio*,
Pontio.

2. *Ms.* : pol. — Cf. *supra*, t. III, col. 379, note 1.

3. *Ms.* : Orlac.

4. *Ms.* : Gabriac.

5. *Sic*, pour *diaconis*.

6. Par suite d'une surcharge dans ce mot, on peut hésiter entre
 la forme *hec* et la forme *hoc* ; il semble que le scribe ait voulu
 changer *hec* en *hoc*.

poni. Verum, cum in hoc prefati convenirent mercatores, ut, eodem episcopo satisfaciente ipsis de supradicta tertia parte proportionaliter, prout quemque respicit, cum justis et moderatis expensis et congrua restauratione dampnorum, prefata sententia et interdictum hujusmodi relaxentur, ac cessetur ab observatione, innovatione et aggravatione predictis, discretioni tue, de assensu mercatorum ipsorum, per apostolica scripta mandamus quatenus, id memorato episcopo faciente, dictam sententiam et interdictum ipsum juxta formam Ecclesie auctoritate nostra relaxes, faciens a premissis observatione, innovatione et aggravatione desisti. Si vero in solutione cessaverit, injungas illis ad quos super denuntiatione et aggravatione predictis nostre littere sunt obtente, ut in hiis nichilominus procedant juxta continentiam earundem, contradictores etc. Portionem autem que Juvenalem Mannetti, mercatorem Romanum, de tertia prefata contingit, ab eodem episcopo recipere et Petro Mannetti, fratri ejusdem J[juvenalis], vel Andree Petri de Monte, nuntio et procuratori ipsius P[etri], assignare procures. Predictorum autem mercatorum nomina, ne, pro eo quod ipsa presentibus non exprimimus, processum negotii retardari vel impediri contingat, per alias tibi litteras¹ ducimus exprimenda. Dat. Laterani, XII kalendas julii, pontificatus nostri anno quintodecimo. »

6081

Latran, 20 juin 1241.

Eidem, de eadem re scribens, nomina Romanorum mercatorum creditorum ecclesie Metensis, ne, pro eo quod in mandato ad ipsum abbatem super eodem negotio directo, eadem nomina non exprimuntur, processus ejusdem negotii retardetur vel impediatur, percenset. — (REG. 20, f. 86 v°; ann. XV, c. 95; — MOREAU 1193, f. 326.)

^a *Eidem.* Cum tibi nostris dederimus litteris in mandatis ut, si Metensis episcopus Roman[is] mercatoribus satisfaceret pro tertia debitorum in quibus tenetur eidem, excommunicationis in eum latam sententiam relaxares: ne, pro eo quod nomina mercatorum ipsorum non exprimuntur ibidem, processum negotii retardari vel impediri contingat, ea presentibus fecimus annotari: que talia sunt: Angelus Romanus de Sposa, Angelus Manjalardi, Angelus Catellin[i], heredes Barth[olomei] Manjalardi; Johannes Angeli, Johannes Pauli Domperii, Juvenalis Mannetti, Andreas, filius Petri Cinthii, heredes Johannis Cinthii; Radulfus

1. Cf. la pièce suivante.

Alexii, Leonardus Petri Bobon[i], et Alexius, filius predicti Radulfi; Petrus Magalott[i], et Paulus, frater ejus; Gregorius Alexii; Johannes et Petrus Siccafico; Angelus Johannis Elperini; Stephanus Cafarell[i] et Barth[olomeus], fratres; Cinthius Stephani de Philippo; Nicolaus, Stephanus et Petrus, fratres; Johannes et Petrus Johannis Darie; Matheus et Johannes Millar[i]. Dat. Laterani, XII kalendas julii, pontificatus nostri anno quintodecimo. »

6082

Latran, 17 juin 1241.

Sancti Dionysii in Francia et Corbeiensi abbatibus mandat quatenus abbatem Praemonstratensem absolvant ab excommunicationis sententia quam in eum tulerat episcopus Laudunensis, qui sibi jus assumebat ejusdem abbatis electionem confirmandi vel infirmandi, et partibus terminum praefigant, quo coram ipso papa compareant. — (REG. 20, f. 86 v°; ann. XV, c. 96; — MOREAU 1193, f. 320.)

« .. Sancti Dionysii in Francia et .. Corbeiensi abbatibus, Parisiensis et Ambianensis diocesum. Dilectus filius .. abbas Premonstratensis in nostra proposuit presentia constitutus quod, cum, monasterio Premonstratensi vacante, ipse ad ejus regimen fuisset electus, venerabilis frater noster .. Laudunensis episcopus, loci diocesanus, asserens ad se spectare jus examinandi personam, et confirmandi vel infirmandi electionem ipsius, et se in quasi possessione hujus juris existere, inhibuit ei ne prius quam ab ipso eadem confirmaretur electio, amministrationi se ingereret abbacie. Idem vero abbas, econtra proponens quod inhibitioni¹ parere minime tenebatur, cum super hiis ordo Premonstratensis Apostolice Sedis privilegiis sit munitus, nec in hujusmodi possessione idem episcopus, sicut dixerat, existebat, ne hac occasione procederet contra eum, ad nostram duxit audientiam appellandum. Sed episcopus ipse, hujusmodi appellatione contempta, in eum de facto, cum de jure non posset, excommunicationis sententiam auctoritate propria promulgavit. Quare petebat ut sibi et prefato monasterio, cui, pretextu talis sententiae, gravia possent imminere dispendia, paterna providere diligentia curaremus. Cum igitur Apostolica Sedes laborantibus ad eam exhibere consueverit in casu consimili se benignam, volentes abbati et monasterio predictis post expectationem diutinam taliter providere, quod partis alterius justitia non ledatur, mandamus quatenus, ab abbate ipso sufficienti cautione re-

1. Il faut suppléer ici *hujusmodi*, que donne le n° 6092.

cepta, quod Ecclesie mandato parebit super hiis pro quibus prefatus episcopus sententiam ipsam tulit, si eam constiterit juste latam, impendatis ei absolutionis beneficium, ad cautelam, preligentes partibus terminum peremptorium competentem, infra quem nostro se conspectui representent, tam super appellationis causa quam super principali negotio, sicut de jure fuerit, processure. Dat. Laterani, XV kalendas julii, anno quintodecimo. »

6083

Latran, 1 juillet 1241.

Archiepiscopo Compostellano significat se Stephano, magistro scholarum Ulixbonensi, contulisse in Ulixbonensi ecclesia magisterium scholarum, cum canonicatu, et in Astoricensi ecclesia praestimonium de Compludo, et interim ei, donec praebendae ac canonicatus in Ulixbonensi ecclesia, et praestimonii in Astoricensi ecclesia possessionem adeptus fuerit, in eadem Ulixbonensi ecclesia unius praebendae redditus concessisse, nec non eidem in diversis ecclesiis, sub bulla recensitis, in annuis redditibus centum et quadraginta marcarum sterlinguorum providisse, donec in aequivalentibus beneficiis ei fuerit provisum a praedictarum ecclesiarum praelatis vel capitulis; unde ei mandat quatenus eidem Stephano praebendam, si qua in praedicta Ulixbonensi ecclesia tunc vacet, vel quam cito facultas se obtulerit, conferat; nonnullis aliis mandatis adjectis super eadem praedicti Stephani provisione; quae provisio centum et quinquaginta marcarum valentiam non debebat excedere. — (REG. 20, t. 87 r°; ann. XV, c. 97; — cf. *supra*, n. 2157, 2171, 3113, 3811 et 3853.)

« .. *archiepiscopo Compostellano*, Dilecto filio Stephano, magistro scholarum Ulixbonensi, attrito gravibus laboribus et expensis que sub expectatione nostre gratie dinoscitur pertulisse, paterno compatiens affectu, eidem in Ulixbonen[si] magisterium scholarum, cum canonicatu et plenitudine juris canonici, ac in Astoricen[si] ecclesiis praestimonium de Compludo, cum juri- bus et pertinentiis suis, quod quondam Menendus Petri obtinuit, non obstante si dari Astoricensi tantum canonico consuevit, duximus conferenda, interim ei, donec in Ulixbonen[si]¹ praebendae ac canonicatus et in Astoricen[si] praestimonii corporalem et pacificam possessionem adeptus fuerit, in eadem Ulixbonensi ecclesia unius praebendae redditus concedentes. Et quia de hujusmodi redditibus decenter non est provisum eidem, in infrascriptis ecclesiis in annuis redditibus sic

1. Il faut entendre : « in Ulixbonensi... et in Astoricensi [ecclesiis]. »

ei, de fratrum nostrorum consilio, providemus, ut videlicet a Compostellana¹ viginti, a Colimbriensi decem, ab Elborensi decem, ab Egitaniensi quindecim, ab Astoricensi viginti, a Legionensi viginti, a Salamantin[a] decem, a Visensi quindecim ac decem a Civitatensi ecclesiis cathedralibus, nec non a monasterio Sancte Crucis Colimbriensis, ordinis sancti Augustini, decem marcas sterlinguorum, in certis locis et statutis a te temporibus, tamdiu percipiat annuatim, donec in equivalentibus beneficiis, prebendis, personatibus seu dignitatibus dumtaxat exceptis, sibi provisum fuerit a praedictis prelatibus seu capitulis vel ab aliquibus eorundem. Quocirca in virtute obedientie districtae precipiendo mandamus quatenus, hujusmodi provisionem nostram, occasione et appellatione cessantibus, sine difficultate qualibet executioni demandans, eique prebendam, si qua in praedicta Ulixbonensi ecclesia vacat ad presens, vel quam cito se facultas obtulerit, auctoritate nostra conferens et assignans, non permittas eum contra tenorem dicte provisionis nostre ab aliquo indebite molestari. Contradictores etc. Proviso prudenter quod, praedictorum magisterii scholarum, prebendae ac praestimonii proventibus computatis, premissa nostra provisio centum et quinquaginta marcarum valentiam non excedat; non obstantibus collatione praedicti magisterii facta dudum per eundem S[tephanum] N. Gomerii², canonico Ulixbonensi, quam nos nullam esse, utpote ab eo qui non potuit, factam, mandavimus nuntiari, et consuetudine [vel] statuto de certo canonicorum numero, juramento seu alia quacumque firmitate vallatis sive confirmatis per Sedem Apostolicam, vel si pro aliis in praefatis ecclesiis direximus scripta nostra, quibus auctoritate presentium volumus prejudicium generari, sive in illis aliis auctoritate apostolica sit provisum, nec non et constitutione de dualibus dietis edita in concilio generali. Nos enim prebendam ipsam donationi apostolice reservamus, ipsi Stephano conferendam: decernentes irritum et inane quicquid de magisterio scholarum, prebenda et praestimonio supradictis contra mandati nostri tenorem fuerit attemptatum. Taliter autem preceptum nostrum studeas adimplere, quod non possis argui de negligentia vel contemptu, sed potius de diligentia merito commendari. Dat. Laterani, III nonas julii, anno quintodecimo. »

1. Ms. : Compostellano.

2. Sic, sans doute pour *Gometii*. — Nous avons rencontré plus haut, n° 5002, un *Nunio Gometii*, « pro magistro scholarum ecclesie [Ulixbonensis] se gerens », qui est vraisemblablement le même personnage. — Un autre exemple de *Gomerii* a été relevé plus haut, n° 4405 (t. II, col. 1056, note 1).

6084

Latran, 8 juillet 1241.

Episcopo Placentino significat Robertum, Sancti Eustachii diaconum cardinalem, non admisisse Martinum Johannis, canonicum Placentinae ecclesiae, qui ipsum episcopum ab administratione episcopatus amoveri pluribus de causis petebat, ad accusationem quam contra ipsum episcopum instruere voluerat, et se ipsum papam quod a praedicto cardinali super hoc factum fuerat, confirmare. — (REG. 20, f. 87 r^o; ann. XV, c. 98; — cf. *supra*, n^o 5961.)

« .. episcopo Placentino. Volente contra te in modum accusationis agere Martino Johannis, canonico Placentinae ecclesie, nos tibi et ipsi, apud Sedem Apostolicam constitutis, dilectum filium nostrum R[obertum], Sancti Eustachii diaconum cardinalem, dedimus auditorem. Coram quo proponente dicto Martino electionem de te in eadem ecclesia fore minus canonice celebratam, pluraque obiciente crimina contra te, propter que petebat te episcopum non pronuntiari, amoveri ab episcopatus amministrazione ac pro hujusmodi criminibus canonica pena puniri, ex parte tua extitit allegatum quod idem¹ ad accusationem contra te non debebat admitti, ex eo quod, tuus inimicus capitalis existens, utpote qui status et omnium bonorum contra te coram nobis moverat questionem ac dixerat te non episcopum et ideo amovendum, te plurimis injuriis, convitiis, infamiis et detractionibus lacessivit; aliis multis pro te ad repellendum eum ab accusando, rationibus introductis. Idem vero cardinalis, auditis et intellectis diligenter que fuerunt proposita coram eo, nobisque ac fratribus nostris fideliter recitatis, de mandato nostro et fratrum nostrorum consilio, ad accusationem tuam eundem canonicum non admisit, ei super hoc silentium imponendo, cum ipsum ad id malo zelo moveri ex perspicuis inditiis constitisset, prout in litteris dicti cardinalis confectis exinde plenius continetur. Nos igitur, quod ab eodem cardinali super hoc factum est, ratum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communiimus. Nulli ergo nostre confirmationis etc. Si quis autem etc. Dat. Laterani, VIII idus julii, anno quintodecimo. »

6085

Latran, 8 juillet 1241.

Cantori Nigripontensi, nec non decano et priori Templi Domini Atheniensibus scribit de questione olim suborta inter abbatem conventumque monasterii de Dalphinis, Cis-

1. C'est-à-dire *Martinus Johannis*.

terciensis ordinis, ex una parte, et Florettam, uxorem olim P., militis Nigripontensis, ex altera, super casali de Liconia, eisque mandat quatenus, — cum, dicta Floretta interim decedente, praedicti abbas conventusque Vermiliam, sororem ejusdem Florettae superstitem, coram ipsis cantore et decano, nec non coram quodam Henrico, canonico Atheniensi, cui postmodum papa ipsum priorem Templi Domini in hoc negotio subrogaverat, convenissent, et praedicta Vermilia coram eis quasdam exceptiones super quaestione hereditatis objecisset, praetendens se sororis praemortuae heredem non esse, unde in causa nullus processus habitus fuerat, — herede ipsius Florettae, si quem esse constiterit, citato, aut, si nullus heres appareat, dato curatore bonis, in eadem causa procedant secundum litteras ad ipsos cantorem et decanum nec non ad ipsorum collegam, videlicet ad praedictum Henricum, jam directas. — (REG. 20, f. 87 v^o; ann. XV, c. 99; — cf. *supra*, n^o 2671, 3214, 3583, 4390 et 5204.)

« .. cantori Nigripontensi, .. decano et .. priori Templi Domini Athenien[sibus]. Exhibita nobis dilectorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii de Dalphinis, Cisterciensis ordinis, petitio continebat quod, cum olim inter ipsos et quondam Florectam¹, uxorem olim P., militis Nigripontensis, super casali de Liconia et pertinentiis ejus questione suborta, post diversas litteras hinc inde tam a Sede Apostolica quam a legatis ipsius ad iudices diversos obtentas, causam ipsam, ut parceretur laboribus et expensis, ad examen apostolicum duxerimus revocandam : partibus apud Sedem Apostolicam constitutis dilectum filium nostrum R[obertum], Sancti Eustachii diaconum cardinalem, concessimus auditorem. Coram quo lite legitime contestata et ex parte dictorum abbatis et conventus ad fundandam intentionem suam quibusdam instrumentis exhibitis, littera greca confectis, quia de illorum tenore plene liquere non poterat, causam vobis, filii cantor et decane, ac quondam Henr[ico], canonico Atheniensi, sub ea forma duximus committendam ut, prestito a partibus calumpnie juramento, et probationibus exhibitis hinc inde receptis, causam ipsam sufficienter instructam ad nos remittere curaretis. Cumque, dicta Floretta, que, tempore mote litis, res de quibus agitur, possidebat, interim decedente, prefati abbas et conventus Vermiliam², sororem ejus superstitem, ad quam videbantur res ipse, successionis jure, translate, convenierint coram vobis, excipiente ipsa quod, dicta sorore sua sublata de medio, nulla in litteris nostris mentio

1. Sic; plus loin, *Floretta*. — C'est elle évidemment qui est désignée par l'initiale *F*, dans les pièces 3583 et 4390.

2. C'est elle sans doute qui est désignée par l'initiale *V*, dans la pièce 5204.

fiabat heredis, quodque sororis premortue nequaquam heres existeret, sed alia potius major natu, ad quam, jure successionis, res hujusmodi potius pertinebant, in causa ipsa nullus habitus est processus, non absque ipsorum abbatis et conventus [non] modica lesione. Quare nobis humiliter supplicarunt ut super hoc congruum remedium apponere curaremus. Te igitur, fili prior, eidem Henrico in hujusmodi negotio subrogantes, mandamus quatenus, si est ita, herede ipsius Florette, si quem esse constiterit, si fieri poterit, citato legitime, vel denuntiationibus ubi de jure videritis expedire, transmissis, aut, si nullus heres appareat, dato curatore bonis, secundum juris formam, a vobis, in eadem causa, ratione previa, procedatis secundum directarum ad vos, cantor et decane, ac collegam vestrum continentiam litterarum. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. »

6086

Latran, 14 juillet 1241.

Magistro P. de Baiona, Toletano canonico, P. Alberti, Barchinonensi canonico, et fratri Petro Guarnerii, ordinis fratrum Praedicatorum, de Burdegala, mandat quatenus, — cum non potuisset liquere de meritis causae quae inter Toletanum et Terraconensem archiepiscopos super ordinatione ecclesiae Valentinae vertebatur, — quorum archiepiscoporum procuratoribus, ob hoc apud Sedem Apostolicam constitutis, S[inibaldus], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, datus fuerat auditor, — infra quattuor menses recipiant et examinent testes quos partes coram ipsis iudicibus super articulis quos praedictus cardinalis ipsis sub sigillo suo transmittat inclusos, seu contra personas testium jam productorum duxerint producendos; testium qui fuerint sic producti dicta ad Sedem Apostolicam sub suis, id est ipsorum canonicorum et fratris Petri Guarnerii, sigillis inclusa remittant; praefixo partibus termino, quo coram ipso papa compareant. — (REG. 20, f. 87 v°; ann. XV, c. 100.)

« *Magistro P. de Baion[a], Toletano, et P. Alberti, Barchinonensi canonicis, et fratri Petro Guarnerii, ordinis Praedicatorum, Burdegalen[si]. Nuper in causa —. Dat. Laterani, II idus julii, anno quintodecimo.* »

6087

Latran, 15 juillet 1241.

Archiepiscopo Compostellano mandat quatenus, licet ei super provisione Stephani, magistri scholarum Ulixbonensis, ipse papa scripta sua sub certa forma direxerit, quia tamen, sicut ipse papa acceperat, Abulensis ecclesia, Compostellanae provinciae, tanto tempore jam vacaverat, quod ejus provisio

ad Sedem Apostolicam erat devoluta, eidem ecclesiae, sive ad ipsum papam sive ad ipsum archiepiscopum ejusdem provisione pertineat, de persona praefati magistri scholarum provideat in episcopum et faciat eidem Stephano ab ipsius ecclesiae subditis obedientiam exhiberi; alioquin in ejusdem Stephani provisione procedat juxta litteras ad ipsum archiepiscopum jam directas — (REG. 20, f. 87 v°; ann. XV, c. 101; — cf. *supra*, n° 6083.)

« .. *archiepiscopo Compostellano. Licet tibi super —. Dat. Laterani, idibus julii, anno quintodecimo.* »

6088

Latran, 15 juillet 1241.

W., praeposito Furnensi, Morinensis dioecesis, — qui per quinquennium ipsi a Sede Apostolica indultum ut theologiae studeret, tam propter diversa negotia, cum ecclesiae Furnensis, tum ipsius, quibus de necessitate insistere debuerat, quam ex negligentia propria non studuerat, et qui, ex eo quod sacerdotalem ordinem, de quo infra annum suscipiendo praestiterat juramentum, non receperat, perjurium noscebatur incurrisse, unde ipsius famae plurimum detrahebatur. — indulget ut, cum ei non solum virtutum merita, sed etiam generis nobilitas suffragarentur, paenitentia quam ipsius papae paenitentiaris pro tali delicto ipsi W. injunxerit, peracta, infamia quam contraxerit, ei non obsistat. — (REG. 20, f. 88 r°; ann. XV, c. 102.)

« *W., praeposito Furnensi, Morinensis dioecesis. Te accepimus intimante quod .. quondam praepositus, .. decanus et capitulum Furnensis ecclesiae, te, tunc ejus canonico, in studio commorante, statuerunt ut praepositus qui de cetero assumeretur ibidem, post confirmationem electionis suae, prestaret de facienda residentia et recipiendo infra annum presbiteratus ordine juramentum; ita tamen quod, si studere vellet et foret docilis, posset Parisius, vel in alio loco qui majori spatio non distaret, ubi provisionem non haberet et frequens esset studium, et unde non traheret originem, per triennium in studio commorari, facturus tamen per quinque menses quolibet anno ipsius triennii residentiam in ecclesia memorata. Cumque tu, dicto praeposito substitutus, ad recipiendum, ut dictum est, sacerdotalem ordinem te per juramentum corporaliter prestitum astrinxisses, nos postmodum de speciali gratia tibi duximus concedendum ut, constitutione hujusmodi non obstante, posses in diaconatus ordine per quinquennium insistere studio theologiae facultatis. Sed, quia interdum ecclesiae supradicte, aliquando vero propria, supervenere negotia, quibus te de necessitate insistere oportebat, per indultum tibi quinquennium*

minime, tam ex necessitate predicta quam negligentia propria, studuisti; et quoniam sacerdotalem non recepisti ordinem, prout juramenti vinculo suscipere teneris, perjurium nosceris incurrisse ac exinde detrahitur plurimum fame tue —. Dat. Laterani, idibus julii, anno quintodecimo. »

6089

Latran, 18 juillet 1241.

Magistro Bernardo, subdiacono suo, mandat quatenus quartam partem tertiae reddituum ecclesiasticorum ab ipso Bernardo de mandato apostolico colligendae pro imperii Constantinopolitani subsidio, illi personae exhibeat, quam Gaufridus [de Meriaco], ejusdem imperii Constantinopolitani comestabulus, designaverit, convertendam in custodiam castri Asquili, civitati Constantinopolitanae vicini, cui custodiae idem Gaufridus, in regnum Franciae proficiscens, non poterat personaliter necessariam operam dare. — (REG. 20, f. 88 r°; ann. XV, c. 103; — MOREAU 1193, f. 333.)

« *Magistro Bernardo, subdiacono nostro.* Nobilis vir Gaufridus, comestabulus imperii Constantinopolitani, nobis exposuit quod, cum Vatacius, Dei et Ecclesie inimicus, occupaverit terram suam, quam in partibus Constantinopolitanis habebat, excepto quodam castro, quod Asquili vocatur, civitati Constantinopolitane vicino, eodem nobili unde illud munire valeat, non habente, cum jam per duodecim annos nullos pereceperit de terra ipsa proventus, de ammissione dicti castri non immerito formidatur; maxime cum, quodam fratre suo nuper sublato de medio, ipsum oporteat, pro adipiscenda honorum possessione in quibus illi succedit, in regnum Francie proficisci; propter quod nequit ejusdem castri custodie personaliter imminere. Unde nobis humiliter supplicavit ut, ne castrum ipsum ad illius manus deveniat, ex quo civitati predictae grave periculum immineret, super hoc providere paternae diligentia curaremus. Quocirca precipiendo mandamus quatenus quartam partem tertiae reddituum ecclesiasticorum colligende a te de mandato nostro pro imperii Constantinopolitani subsidio, ei cui prefatus nobilis per litteras suas significaverit assignandam, exhibere procures, convertendam in custodiam dicti castri, nobis quod super hoc feceris, rescripturus. Dat. Laterani, XV kalendas augusti, anno quintodecimo. »

6090

Latran, 19 juillet 1241.

Abbatibus de Valle Lucenti, Cisterciensis ordinis, Senonensis dioecesis, et Sancti Pauli Senonensis, Praemonstra-

tensis ordinis, nec non priori fratrum Praedicatorum Senonensi late scribit de quaestione mota inter abbatem conventumque ecclesiae Sancti Johannis Senonensis, ordinis sancti Augustini, ex parte una, et Godefridum, priorem de Vico Novo (= Vinneuf), eorum concanonicum, ex altera, occasione inquisitionis in eadem ecclesia Sancti Johannis faciendae, abbati Sancti Victoris Parisiensis, nec non decano et archidiacono Parisiensibus a Sede Apostolica commissae; eis mandat quatenus, praedictos abbatem et conventum aliosque ab excommunicationum sententiis in eos a praedictis inquisitoribus latis absolventes, et tam ipsum Godefridum quam alios canonicos quos, post inceptum inquisitionis negotium, invenerint ab eodem abbate ejectos vel amotos ab ecclesia supradicta, reducentes ad eam, de statu ejusdem ecclesiae sollicitè inquirent, corrigendo ibidem et reformando reformanda et corrigenda; alioquin idem inquisitionis negotium ad praefatos abbatem Sancti Victoris ejusque collegas remittant. — (REG. 20, f. 88 r°; ann. XV, c. 104; — cf. *supra*, n. 1041 et 5150.)

« .. *de Valle Lucenti, Cisterciensis, Senonensis dioecesis, et.. Sancti Pauli, Praemonstratensis ordinum, abbatibus, et.. priori fratrum Praedicatorum Senonen[sibus].* Coram dilecto filio nostro S[tephano], tituli Sancte Marie Transtiberim presbitero cardinali, quem Miloni et Gaufrido, canonicis ecclesiae Sancti Johannis Senonensis, ordinis sancti Augustini, procuratoribus .. abbatis et conventus ejusdem, ex parte una, et Godefrido, priori de Vico Novo, concanonico eorum, ex altera, in nostra presentia constitutis, dedimus auditorem, procuratores ipsi proponere curaverunt quod, cum olim reformationem ipsius ecclesiae .. abbati Sancti Johannis in Vineis Suesionensis et collegis suis duxerimus committendam, jurisdictione tandem ipsorum per litteras quas super hoc misimus bone memorie .. Senonensi archiepiscopo, revocata, postmodum quibusdam canonicis ejusdem ecclesiae, ex una parte, et procuratoribus abbatis, ex altera, in nostra presentia constitutis, dilectum filium nostrum S[inibaldum], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardinalem, concessimus auditorem. Sed, cum canonici et procuratores ipsi ordinationi et dispositioni bone memorie .. Tusculani episcopi super hujusmodi negotio et ipsum contingentibus se concorditer, juramento prestito, submisissent, omnibus litteris quas habebant, in ejus manibus resignatis, nos, juxta provisionem ipsius episcopi, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Rothomagensi et .. priori provinciali fratrum Praedicatorum in Francia, associato eis dicto abbate Sancti Johannis Senonensis, correctionem et reformationem ipsius ecclesiae duximus committendam. Sed, cum postmodum diceretur quod per

eosdem archiepiscopum et priorem, pluribus occupationibus impeditos, negotium ipsum non poterat, ut exigerat dicte ecclesie necessitas, expediri, et correctione idem abbas etiam indigebat, .. abbati Sancti Victoris, .. decano et .. archidiacono Parisien[sibus] inter cetera dedimus in mandatis ut, personaliter accedentes ad locum, ac de statu ipsius ecclesie de plano, sine strepitu iudicii, sollicite inquirentes, et habentes pre oculis solum Deum, corrigerent et reformarent ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noscerent indigere. Sed ipsi, deviantes omnino a tramite rationis, et formam mandati apostolici non servantes, recepto ab abbate et canonicis juramento de dicenda super statu ejusdem ecclesie veritate, mandaverunt, in virtute obedientie, prius quam ad aliquam inquisitionem procederent, eisdem abbati et conventui, ut sigilla propria in eorum manibus resignarent, et inhibuerunt ne venderent vinum, vel bladum seu alia mobilia, nec contraherent mutuuum pro necessariis expensis, abbatem ipsum, non convictum aliquatenus nec confessum, per consequens, ab amministrazione sua, quantum ad hec spectabat, amovendo contra justitiam vel temere suspendendo. Et, licet dicti abbas et conventus peterent ut removerent quosdam ex scriptoribus inquisitionis, pro eo quod illis qui dictam inquisitionem contra eundem prosequerentur abbatem, attestatum copiam, ante publicationem earum, temere faciebant: ipsi tamen inquisitores hoc efficere renuerunt, et excommunicationis sententiam quam prefatus abbas tulerat in Egidium, canonicum ipsius ecclesie, pro eo quod quosdam libros ejusdem, valentes ultra centum libras Turonensium, temeritate propria exinde asportarat, nulla satisfactione prestita vel etiam promissa, seu cautione de restituendis ipsis recepta, contra justitiam relaxarunt; ac non simul, sed quilibet eorum per se, testes examinabant, quod de jure non poterant, cum tribus esset negotium commissum, et non cuilibet singillatim. Et quamquam prefati abbas et conventus parati essent ostendere quod idem Egidius, negotium hujusmodi prosequens, tam de bonis cujusdam prioratus ad ecclesiam ipsam spectantis, ejus amministrazionem tenuerat, quam de aliis bonis dicte ecclesie, habuerat quod ad expensas necessarias ei sufficere debuisset: inquisitores tamen ipsi, ad id non admittentes eosdem, ducentas libras Turonensium eidem ultra illud dari mandarunt; et accedentes ad civitatem Senonensem, causa faciende inquisitionis, ac per plures dies moram facientes ibidem, cum triginta equitaturis et multitudine hominum, bona ipsius ecclesie prodigaliter con-

sumebant: ita quod, pro quatuor vicibus quibus ad inquisitionem faciendam venerunt, preter victualia panis, vini, feni et annone, que receperunt a cellario ecclesie supradicte, octoginta marcas argenti eandem ecclesiam, licet memorati abbas et conventus in tam magnis expensis nimis onerari se dicerent, solvere compulerunt. Propter que sentientes indebite se gravari, ad nostram duxerunt audientiam appellandum. Sed illi, appellatione contempta, tulerunt excommunicationis sententiam in eosdem. Dictus vero Godefridus, processum inquisitorum ipsorum exhibens, proposuit ex adverso quod, eis in commissio sibi negotio procedentibus juxta traditam ipsis formam, memoratus abbas, ut correctionem effugeret, in appellationis vocem malitiose prorupit. Sed inquisitores prefati, non deferentes appellationi ejus, sicut etiam nec debebant, excommunicationis tulerunt sententiam in eundem: qui nichilominus ipsum G. et quosdam concanonicos suos, post appellationem ad nos legitime interpositam, eorum prioratibus spoliavit, similem in ipsos de facto sententiam promulgando, et per bone memorie [...] archiepiscopum Senonensem, loci diocesanum, a quo legitime fuerat provocatum, tam dictum G., post iter arreptum ad Sedem Apostolicam veniendi, quam eosdem concanonicos vinculo excommunicationis procuravit astringi. Procuratoribus igitur ipsis insistentibus prosecutioni appellationis hujusmodi et petentibus committi cognitionem ipsius, et dicto Gotifrido¹ petente adventum quorundam concanonicorum suorum, qui, ut dicebat, pro hujusmodi negotio ad Sedem Apostolicam accedebant et in mari cum prelati noviter capti erant², cum per ipsos magis possemus instrui, expectari: nos, quia de illorum adventu nulla nobis certitudo fiebat, expeditioni negotii ac tam presentibus quam absentibus canonicis congrue providere volentes, ne, per prorogationem ipsius, prefata ecclesia grave incurreret detrimentum, a dictis procuratoribus et Godefrido de stando mandatis Ecclesie, si sententias ipsas constiterit juste latas, recepta juratoria cautione, impendi eis absolutionis beneficium fecimus ad cautelam, et, attendentes quod ipsius ecclesie status vos, de quorum circumspectione confidimus, latere non potest, cum sitis loco vicini, vobis negotium ipsum remittendo, ad vos eundem processum³, sigillatum sigillo

1. Sic: plus haut et plus bas, *Godefridus*.

2. Cf. *supra*, n. 6063.

3. Il s'agit du procès des enquêteurs nommés beaucoup plus haut, qui sont l'abbé de Saint-Victor et les doyen et archidiacre de Paris.

dicti cardinalis¹, duximus committendum. Quocirca mandamus quatenus, predictos abbatem et conventum ac alios ab eisdem sententiis ad cautelam similiter absolventes, et tam ipsum G. quam alios canonicos quos, post inceptum inquisitionis negotium, ab eodem abbate inveneritis ejectos vel amotos ab ecclesia supradicta, reducentes ad ipsam, si ex premissis inveneritis dictos abbatem et conventum legitime appellasse, revocetis in statum debitum quicquid post appellationem eandem constiterit temere attemptatum, et, personaliter accedentes ad ecclesiam memoratam ac habentes pre oculis solum Deum, de ipsius statu, de plano, sine strepitu iudicii, sollicite inquiratis, corrigendo et reformando ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noveritis indigere, ita quod, exhibitione operis, amatores justitie ac sacre religionis comprobemini zelatores; alioquin negotium ipsum ad prefatos abbatem Sancti Victoris ejusque collegas remittere procuretis. Contradictores etc. Non obstantibus aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis seu etiam impetrandis, que de presentibus plenam non fecerint mentionem, et indulgentia per quam vobis vel vestrum alicui sit concessum ne de causis cognoscere teneamini, que vobis a Sede Apostolica committuntur. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XIII kalendas augusti, anno quintodecimo. »

6091

Latran, 21 juillet 1241.

Jacobae Giliae, civi Bononiensi, significat se causam inter eum ac Matthaeum Samaritanum, militem Bononiensem, exortam super eo quod idem Matthaeus, illegitimitatis notam eidem Jacobae opponens, eum dicebat in paternis bonis succedere non debere, primum episcopo Praenestino, et postmodum, eodem episcopo in remotis agente, R[oberto], Sancti Eustachii diacono cardinali, commisisse, et sententiam diffinitivam quam praedictus cardinalis pro eodem Jacoba promulgaverat, confirmare. — (REG. 20, f. 89 r°; ann. XV, c. 105; — MOREAU 1193, f. 334.)

« *Jacobe Gilie, civi Bononiensi.* Cum a nobis —. Dat. Laterani, XII kalendas augusti, anno quintodecimo. »

6092

Latran, 25 juillet 1241.

Sancti Dionysii in Francia et Corbeiensi abbatibus, de ea-

1. C'est-à-dire S[tephanus], tituli Sancte Marie Transtiberim presbiter cardinalis, mentionné tout au début de la présente pièce.

dem re scribens, de qua supra, in litteris sub numero 6082 notatis, tractatur, mandat quatenus, defuncto in Urbe Nicolao, Sancti Judoci in Nemore olim abbate, in abbatem Praemonstratensem electo, priorem et canonicos Praemonstratenses absolvant ab excommunicationis sententia quam Laudunensis episcopus in eos, pro eo quod eidem electo tanquam abbati obediebant, tulerat, et, postquam Praemonstratensi ecclesiae fuerit de abbate provisum, partibus terminum praefigant, quo coram ipso papa compareant. — (REG. 20, f. 89 r°; ann. XV, c. 106; — MOREAU 1193, f. 336.)

« .. *Sancti Dionysii in Francia et [...] Corbeiensi abbatibus, Parisiensis et Amb[ianensis] diocesum.* Ex parte .. prioris et conventus Praemonstratensis ecclesie fuit propositum coram nobis quod, cum, ecclesia ipsa vacante, bone memorie frater Nicolaus, Sancti Judoci in Nemore, ordinis Praemonstratensis, tunc abbas, ad ejus regimen fuisset electus, venerabilis frater noster .. Laudunensis episcopus [etc., ut supra, in litteris sub numero 6082 notatis, paucis mutatis, usque :] procederet contra eum vel ecclesiam memoratam, ad nos tram pro se ac eadem ecclesia duxit audientiam appellandum. Sed episcopus ipse, hujusmodi appellatione contempta, in eum et dictum priorem et quosdam alios canonicos Praemonstratenses, pro eo quod tanquam abbati obediebant eidem, de facto [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] promulgavit. Quare, cum idem abbas sit in Urbe defunctus, a nobis fuit humiliter postulatum, ut eisdem priori et canonicis ac ecclesie prelibate, cui, pretextu talis sententiae [etc., ut supra, in eisdem litteris, paucis mutatis, usque :] se benignam, nos, priori, canonicis et ecclesie antedictis taliter providere volentes, quod partis alterius justitia non ledatur, mandamus quatenus, ne prefate Praemonstratensis ecclesie, nunc vacantis, provisio valeat impediri, ab eisdem priore ac canonicis sufficienti cautione recepta, quod Ecclesie mandato parebunt super hiis [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] impendatis eis absolutionis beneficium ad cautelam, prefigentes, postquam Praemonstratensi ecclesie fuerit de abbate provisum, partibus terminum [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] processure. Dat. Laterani, VIII kalendas augusti, anno quintodecimo. »

6093

Latran, 8 juillet 1241.

Decano et thesaurario Lexoviensibus nec non archidiacono Algiae, Lexoviensis diocesis, mandat quatenus, — cum abbas conventusque monasterii Sancti Taurini Ebroicensis, ordinis sancti Benedicti, quos abbas conventusque Fiscannenses, ejusdem ordinis, Rothomagensis diocesis, asserentes

quod, praedicto monasterio Sancti Taurini vacante, abbas ibidem de gremio monasterii Fiscannensis debebat assumi, coram iudicibus, inter quos erat prior Sancti Vigoris, in causam traxerant, eundem priorem Sancti Vigoris haberent suspectum, propter unionem monasteriorum Sancti Benigni Divionensis et Sancti Vigoris, et propter amicitiam et familiaritatem quibus praedictum Fiscannense monasterium et idem monasterium Sancti Benigni adeo erant conjuncta, quod prior Sancti Vigoris, qui monachus erat Sancti Benigni, pro monacho Fiscannensi habebatur, cumque praedicti iudices arbitros ab eisdem abbate et conventu Sancti Taurini postulatos, coram quibus illa suspicio probaretur, eis concedere denegassent, — in causa eadem procedant; alioquin partes ad examen praedictorum iudicum remittant. — (REG. 20, f. 89 v°; ann. XV, c. 107.)

« .. decano, .. thesaurario et .. archidiacono Algi[e] Lexovien[sibus]. Sua nobis dilecti filii .. abbas et conventus monasterii Sancti Taurini Ebroicensis, ordinis sancti Benedicti, petitione monstrarunt quod, cum .. abbas et conventus Fiscannenses, ejusdem ordinis, Rothomagensis diocesis, asserentes quod, monasterio praedicto vacante, debet abbas ibidem de gremio monasterii Fiscannensis assumi, super hoc auctoritate apostolica dictos abbatem, tunc electum, et conventum praedicti monasterii Sancti Taurini coram .. priore Sancti Vigoris, .. cantore Bajocensi et magistro T. Uberti clerico, cui .. officialis Bajocensis, delegatus a nobis, super hoc totaliter commiserat vices suas, traxisse[n]t in causam : dicti abbas et conventus Sancti Taurini, habentes ipsum priorem ea ratione suspectum, quod, cum¹ Sancti Benigni et Sancti Vigoris monasteria unum penitus esse noscantur, et ideo prior Sancti Benigni Divionensis, a quo quasi ad cellam ad Sanctum Vigorem transmissus, ab ipso pro abbatis ejusdem Sancti Benigni libito revocatur, monachus esse noscatur, ac Sancti Benigni et Fiscannensis monasteriorum abbates et conventus tanta sint amicitia et familiaritate conjuncti, quod, monasteriorum ipsorum bona sibi communicantes ad invicem et, quantum in eis est,

1. Cette longue phrase est mal construite; tout ce qui suit, jusqu'à : « arbitros sibi dari ... », dépend de : « cum », de sorte que : « ea ratione ... quod ... » se trouve ne plus se rapporter à rien. — En outre, le membre de phrase : « et ideo prior Sancti Benigni Divionensis ... monachus esse noscatur », n'est pas clairement rédigé; voici comment je l'entends : « et ideo prior [monasterii Sancti Vigoris] noscatur esse monachus Sancti Benigni Divionensis, a quo [monasterio Sancti Benigni] transmissus ad Sanctum Vigorem quasi ad cellam, ab ipso [monasterio Sancti Vigoris] pro abbatis ejusdem [monasterii] Sancti Benigni libito revocatur. »

dicta monasteria unientes, statuto firmarunt ut, qui monachus est unius monasteriorum ipsorum, in altero tanquam ipsius monachus admittatur et censeatur monachus monasterii utriusque, ac ob hoc idem prior habeatur pro monacho Fiscannensi, arbitros sibi dari, coram quibus hujusmodi probaretur suspitio, postularunt. Et quia dicti iudices et subdelegatus arbitros super hoc concedere penitus denegarunt eisdem, ipsi, sentientes ex hoc indebite se gravari, ad nostram duxerunt audientiam appellandum. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, revocantes in statum debitum etc., usque : attemptatum, in causa ipsa etc., usque : procedatis; alioquin partes ad eorundem iudicum et subdelegati re[mittatis] exa[men], ap[pellantem] etc. Testes etc. Attentius provisuri ne, cum dictus abbas Fiscannensis, veniendo ad presentiam nostram, a Frederico, dicto imperatore, captus et detentus esse dicatur¹, donec de ipsius liberatione constiterit, praefatos abbatem et conventum Fiscannenses per has litteras trahatis in causam; ita tamen quod ob hoc juri parti[s] alterius super prosecutione appellationis suae, lapsu temporis, nullum prejudicium generetur. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, VIII idus julii, anno quinto-decimo. »

6094

Latran, 1^{er} juillet 1241.

Belam, regem Hungariae, de invasione Tartarorum consolat, eique officium consilium et auxilium promittit; ad haec ei nuntiat pacem cum Friderico, dicto imperatore, reformare paratum se esse, si idem Fridericus reverenter ad mandatum Ecclesiae redeat. — (REG. 20, f. 89 v°; ann. XV, c. 108; — MOREAU 1193, f. 328. ex RAYNALDO; — POTTHAST 11013; — RODENBERG 826, ex RAYNALDO et THEINER; — cf. supra, n° 6076.)

« Bele, illustri regi Ungarie. Cum ad archana —. Dat. Laterani, kalendis julii, anno quintodecimo. »

6095

Latran, 31 juillet 1241.

Praenestino episcopo, Rothomagensi, Burdegalensi et Auxitano archiepiscopis, Nemausensi, Carcassonsensi, Agathensi, Papiensi, Astensi et Terdonensi episcopis, Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Cluniacensi, Cisterciensi et Clarevallensi abbatibus, Gregorio de Romania, subdiacono et capellano suo, nec non decanis, praepositis, archidiaconis et ceteris in captivitate Friderici, dicti impe-

1. Cf. supra, n° 6063.

ratoris, existentibus iterum litteras consolatorias mittit. — (REG. 20, f. 90 r; ann. XV, c. 109; — MOREAU 1193, f. 338; *ibid.*, f. 342, ex RAYNALDO. — POTTHAST 11050; — RODENBERG 827, ex RAYNALDO; — cf. *supra*, n° 6063.)

« .. *Praeestrius episcopo, .. Rothomagensi, .. Burdegalensi et .. Ancitimo archiepiscopis, .. Neomasensi, .. Carcaso- nensi, .. Agathensi, .. Papiensi, .. Astensi et .. Terdonensi episcopis, et O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, .. Cluniacensi, .. Cisterciensi, .. Clara- valesi abbati, et Greg[orio] de Romania, subdiacono et capellano nostro, decanis, prepositis, archidiaconis et aliis exultantibus pro ecclesiastica libertate.* Dolenda novi casus —. Quocirca sinceritatem vestram rogamus et hortamur in Domino quatenus, Ecclesie causam, Apostolice Sedis injuriam, que contra fas et debitum variis vexatur molestiis et laessitur offensis, solita devotione pensantes, pie matris, que vos recepit ad ubera super benigna genna blandiendo, eis quas toleratis angustiis, preponatis affectum, ut probatio vestre fidei, que satis auro pretiosior invenitur, habeat cum temptatione proventum, nec aliquid tyrannus inveniat, quod sinistra interpretatione notabile aut dignum extimet suis diffamationibus inserendum, certe spei fiduciam habituri, quod pro liberatione vestra, quin immo nostra confusione tollenda, vias querimus, remedia cogitamus, impensam sollicitudinem nostris desideriis coequantes, sic quod nec de negligentia mordendi digne concurrimus nec de filiorum oblivione notandi, nisi forte visitandi raritas calumpniam habeat, que, nobis invitis de viarum difficultate procedens, votis nostris et vestris obvia, justa potest excusatione defendi; nec enim a laboribus corpora nec manus ab auxiliis deducemus, donec in vestris consolemur aspectibus, exultantibus filiis patris desideriis restituti. Utinam et sue legis et gentis miserator Dominus, cujus est gressus dirigere, misericorditer recordetur! Dat. Laterani, II kalendas augusti, anno quintodecimo. »

6096

Lateran, 8 juillet 1241.

Regi Norwagiae, — qui votum quod emiserat, in Terrae Sanctae subsidium proficiscendi, non poterat, propter locorum nimiam distantiam, hominum regni Norwagiae paupertatem et linguarum interjaecentium ignorantiam, commode adimplere, et cui ipse papa idem votum commutandi contra Paganos terrae Norwagiae vicinos licentiam concesserat, — significat se ejus personam, eum familia, et omnia ejus bona sub beati Petri suaque protectione suscipere, et statuere ut, postquam iter contra eosdem Paganos assumpserit, omnia

illa ei maneant integra et quietas, donec de ejus reditu vel obitu certissime cognoscatur. — (REG. 20, f. 90 v°; ann. XV, c. 110; — MOREAU 1193, f. 331; — POTTHAST 11046.)

« .. *illustri regi Norwagie.* Cum signo vivifice —. Dat. Laterani, VIII idus julii, pontificatus nostri anno quintodecimo. »

6097

Lateran, 8 juillet 1241.

« In eundem fere modum .. *archiepiscopo Nidrosiensi et .. episcopo Bergensi.* [Eis mandat quatenus eundem regem non permittant contra [praecedentis] apostolicae protectionis et constitutionis tenorem super his molestari.] Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 90 v°; — MOREAU 1193, f. 331 v°; — POTTHAST 11047.)

6098

Lateran, 6 juillet 1241.

« In eundem fere modum *eidem regi.* [Ei licentiam elargitur commutandi votum quod emiserat, in Terrae Sanctae subsidium proficiscendi, contra Paganos terrae Norwagiae vicinos, eique votum suum contra Paganos eosdem tenaciter prosequenti, veniam concedit peccatorum quam consequeretur, si in ejusdem Terrae Sanctae subsidium profectus esset.] Dat. Laterani, II nonas julii, anno quintodecimo. » — (REG. 20, f. 90 v°; — MOREAU 1193, f. 331 v°; — POTTHAST 11045.)

6099

Lateran, 8 juillet 1241.

Archiepiscopo Nidrosiensi, referenti nonnunquam, propter aquae penuriam, infantes Nidrosiensis terrae in cervisia baptizari, respondet : « Non debent reputari rite baptizati, » qui in cervisia baptizantur. » — (REG. 20, f. 91 r°; ann. XV, c. 111; — MOREAU 1193, f. 332, ex RAYNALDO; — POTTHAST 11048.)

« .. *archiepiscopo Nidrosiensi.* Cum, sicut ex —. Dat. Laterani, VIII idus julii, anno quintodecimo. »

6100

Lateran, 8 juillet 1241.

Abbati Sancti Michaelis (= Munkalif), ordinis sancti Benedicti, Bergensis dioecesis, et priori provinciali fratrum Praedicatorum Norwagiae mandat quatenus, — cum H[aquino VI], Norwagiae rex, [H[aquino V.]] « patri suo, cujus erat » filius naturalis, deficientibus legitimis aliisque propinquis

» consanguineis, qui possent de jure succedere ipsi patri, se-
 » eundem legem et consuetudinem patrie in regno » succe-
 deret, archiepiscopus autem Nidrosiensis ejusque suffraganei
 supplicavissent ut eidem [Haquino VI] concederetur ut, « non
 » obstante defectu natalium, inungi et coronari » posset
 in regem, — inquisita super praemissis veritate, quae inve-
 nerint, per litteras et sollemnes nuntios Sedi Apostolicae inti-